
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 181 / 157 del 04/08/2022

OGGETTO: “LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DI ALCUNI 
TRATTI DI RETE FOGNARIA DELLA CITTA’ DI MESSINA”.-
IMPORTO A BASE ASTA: € 6.200,00 OLTRE I.V.A. DI CUI € 1.500,00 PER O.S. NON 
SOGGETTI A RIBASSO

PROCEDURA: Affidamento Diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 - ex art. 1, 
comma 2, lettera a) della Legge n.120/2020.-

DITTA: SANO’ GIOVANNI – C/da S. Paolo Ritiro 98152 Messina - P.IVA 01603800838.-

IMPORTO SPESA NETTO:  € 5.000,00 al netto del ribasso d’asta del 20,00%.-

IL VICE DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE nelle more di definizione della procedura aperta relativa all’esecuzione dei “LAVORI DI 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DELLE RETI FOGNARIE NEL TERRITORIO DELLE 
CIRCOSCRIZIONI 4°, 5° E 6° DEL COMUNE DI MESSINA - ANNO 2022 [494PAF]”, già avviata 
con provvedimento del Direttore Generale N° 60/494PAF del 01/03/2022, si è reso necessario 
intervenire tempestivamente per effettuare degli interventi di manutenzione straordinaria, dovuti a 
cedimenti della sedi stradale dovuti a disfunzioni della rete fognaria; 

CHE in particolare si sono verificate le seguenti problematiche urgenti: sprofondamento in Via Fiore 
vill. Annunziata e disfunzione delle condotta fognaria sulla via Palermo all’altezza del vill. Ritiro; 

CHE i suddetti interventi, ove non tempestivamente effettuati, creano problemi di carattere igienico-
sanitari ed ambientali, oggetto di problematiche legate all’igiene e sanità pubblica;

CONSIDERATO 

CHE l’amministrazione ha deciso di effettuare un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. 
a) del D.Lvo 50/2016, alla ditta SANO’ GIOVANNI, con sede in C.da S. Paolo vill. Ritiro, che in 
passato ha già eseguito per conto di AMAM S.p.A. lavori similari con profitto, per l’importo di € 
5.000,00 oltre IVA al 22%; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

D E T E R M I N A
1. Per le motivazioni esposte in narrativa, procedere all’affidamento dei “LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO 

DELLA FUNZIONALITÀ DI ALCUNI TRATTI DI RETE FOGNARIA DELLA CITTA’ DI MESSINA, alla Ditta Sanò 
Giovanni, con sede in C.da S. Paolo – 98152 Vill. Ritiro Messina (ME), per il complessivo 
importo di € 5.000,00 oltre I.V.A. al 22%; 

2. Autorizzare la spesa di € 5.000,00 oltre I.V.A. al 22% per i suddetti lavori; 

3. Alla spesa come sopra occorrente si farà fronte con prelievo dal bilancio AMAM di competenza che 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

presenta la necessaria copertura. 

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL VICE DIRETTORE 
GENERALE

Antonino Cardile dott Salvo Puccio dott. PUCCIO SALVO
firmato digitalmente


		2022-08-04T13:03:07+0200
	PUCCIO SALVO




